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نکاتی در مورد ذات الریه 

ذات الریه التهاب در بافت ریه است. 
وقتی در عکس ریه، سفیدی می بینیم، بیمار 
دچار پنومونی شده است. باید یادآور شد 
که برخی افراد در فصول سرد دچار سرفه  
و خلط می شوند که با تغییرات ریوی همراه 
نیست این علائم ناشی از برونشیت یا التهاب 
برونش ها است و با ذات الریه متفاوت است. 
عوامل باکتریایی یا ویروس ها می توانند 
التهابی در ریه ایجاد کنند که به پنومونی یا 
ذات الریه ختم می شود. کرونا هم می تواند 
ذات الریه ایجاد کند. افرادی که سیگار 
می کشند، بیمارانی که برونشیت مزمن 
دارند، افرادی که بیماری های نقص ایمنی 
دارند و یا داروهایی مصرف می کنند تا ایمنی 
بدن را پایین نگه دارند، افرادی که دیابت 
کنترل نشده دارند، افرادی که در جاهایی 
زندگی می کنند که تهویه خوبی ندارند و 
سوءتغذیه می تواند شانس ابتلا به ذات الریه را 
زیاد کند اما ورزش و واکسن می تواند از بروز 
ذات الریه)پنومونی( بکاهد. اگر بیماری علت 
باکتریایی داشته باشد باید از آنتی بیوتیک 
استفاده کرد و اگر بیماری منشأ ویروسی 
داشته باشد باید داروهای ضدویروس تجویز 
شود. اگر فردی اشتها نداشته باشد و علائمی 
داشته باشد که قابلیت ادامه درمان در 
منزل داشته باشد باید بستری شود و دارو را 
به صورت تزریقی استفاده کند ولی با پیشرفت 
علم پزشکی این بیماری بیشتر در منزل 
درمان می شود. مصرف مایعات و استراحت 
کافی هم می تواند به روند درمان کمک کند.
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تهران- وارونه

آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

تاثیرآلودگیهوابرعملکردمغز»قارچ«علیهکرونا»کمخوابی«شمارابیمارمیکند
نتایج مطالعه  ای نشان می دهد افرادی که دچار کم خوابی طولانی مدت 
هستند، به میزان بیشتری احساس مسن  تربودن کرده و روند پیری جسمی و ذهنی 
خود را سریع تر ارزیابی می کنند. »سرنا.ساباتینی« می گوید: »با افزایش سن، همه 
ما تغییرات مثبت و منفی متعددی را در بسیاری از زمینه های زندگی خود تجربه 
می کنیم. تحقیقات ما نشان می دهد که افراد کم خواب احساس پیری بیشتری 
کرده و درک منفی تری از پیرشدن خود دارند. به همین دلیل پرداختن به مشکلات 
خواب می  تواند درک بهتری از پیری را در افراد تقویت کند. پژوهشگران دریافتند 

که داشتن خواب کافی می تواند مزایای سلامتی دیگری نیز در پی داشته باشد.

آزمایش ها برای تست قارچ  برای درمان کووید19 در حال انجام است. دو 
مرحله کارآزمایی با دارونما برای درمان کرونا آغاز شده است. کارآزمایی سوم 
در حال بررسی استفاده از قارچ  پس از تزریق واکسن  کووید19 است. محققان 
چهارمین آزمایش را برای تست قارچ  در برابر یک واکسن تقویت کننده کووید 
راه اندازی کرده اند. این واکسن به بررسی تاثیر در افرادی که بیماری های زمینه ای 
دارند که واکنش واکسن را در آنها کاهش می دهد، می پردازد. گیرنده هایی روی 
سلول های انسان وجود دارد که اجزای خاصی از قارچ را به هم متصل می کند. قارچ  
می تواند رفتار سلول های ایمنی را تنظیم کند که می تواند علیه کرونا تاثیر بگذارد.

مطالعات نشان می دهد حتی قرارگرفتن کوتاه مدت در معرض آلودگی 
هوا بر عملکرد مغز تاثیر می گذارد. آلودگی هوا شامل ذرات PM2.5 است. این 
ذرات در ابعاد حدود 2.5 میکرون و کمتر هستند که در صورت استنشاق وارد 
ریه و جریان خون می شوند و مشکلات ریوی و قلبی به همراه دارند. این ذرات 
حتی به میزان کم باعث اختلال شناختی می شوند و افرادی را تحت تاثیر قرار 
می دهد. بیشترین تاثیر مخرب این ذرات بر حافظه است و افرادی که در مشاغل 
متکی بر حافظه فعالیت دارند، با مشکلاتی مواجه می شوند. ماندن در خانه و 

استفاده از فیلترهوا گزینه هایی برای کاهش اثرات مخرب آلودگی است.

نکتــه
فرق میان بیماری های پاییزی با »کرونا« 

یک متخصص بیماری های عفونی گفت: در شرایطی 
که بسیاری از ما با ترس و ناشناخته های بیماری همه گیر 
ویروس کرونا دست وپنجه نرم می کنیم، با هر خارش گلو، 
آبریزش بینی یا سرفه به شک می افتیم که آیا دچار کرونا 
شده ایم یا بیماری دیگری؟ مهدی شیخی اظهارکرد: همه ما 
می دانیم که کووید19، بیماری ناشی از کرونا، می تواند علائم 
شدید و تهدیدکننده ای برای زندگی مان ایجاد کند، اگرچه 
اکثر افرادی که به آن مبتلا هستند نوع خفیف تا متوسط آن را 
تجربه می کنند. وی ادامه داد: این روزها با نزدیک شدن فصل 
پاییز بیشتر افراد دچار آلرژی و حساسیت های پاییزه می شوند 
و سرماخوردگی و آنفلوآنزا هم مانند سال های گذشته که 
کرونایی هم وجود نداشت، رایج و در راه است. »شیخی« با 
اشاره به این که علائم شایع و گاهی شدید کووید19 شامل 
تب، سرفه و تنگی نفس است، عنوان کرد: 2 علامت شایع 
دیگر خستگی و کاهش اشتهاست، به ندرت ممکن است افراد 
دچار اسهال، حالت تهوع و یا استفراغ هم شوند، برخی از افراد 
ممکن است حس بویایی یا چشایی خود را از دست بدهند 
و تعداد قابل توجهی از افراد هم علائمی را تجربه نمی کنند 
حتی ممکن است کرونا داشته باشید و تب هم نکنید، 
معمولا علائم در طی 5 روز پس از مواجهه ظاهر می شوند اما 
ممکن است 14 روز طول بکشد. این متخصص بیماری های 
عفونی با اشاره به این که بیشتر افرادی که به کووید19 مبتلا 
می شوند می توانند در خانه بهبود یابند، تصریح کرد: در صورت 
مبتلاشدن به این بیماری به مراکز کنترل و پیشگیری کرونا 
مراجعه کنید تا شما را راهنمایی کنند که چکارهایی باید انجام 
دهید، با این حال اگر علائم شما نگران کننده یا شدید است، 
با پزشک یا بیمارستان نزدیک محل خود تماس بگیرید یا با 
بخش بهداشت محلی خود مشورت کنید تا در صورت لزوم 
سریعا مورد ارزیابی قرار بگیرید. وی ادامه داد: پاییز با ریزش 
برگ های درختان و تغییرات آب وهوا و وجود گرد و غبار، برای 
بسیاری از ما آلرژی زاست، 2 شاخص قوی نشان دهنده  آلرژی 
هستند، یکی اینکه قبلا هم سابقه آلرژی داشته اید و دیگری 
اینکه خارش جزو علائم اصلی شما باشد. شیخی تصریح کرد: 
افراد مبتلا به آلرژی غالبا دچار خارش چشم و بینی و عطسه 
می شوند و علاوه بر اینها ممکن است دچار علائمی مانند 
آبریزش و گرفتگی بینی، گلودرد و یا سرفه به دلیل ترشحات 
پشت حلق نیز شوند. این متخصص بیماری های عفونی عنوان 
کرد: بهترین روش برای تشخیص آلرژی استفاده از آزمایش 
پوستی در مطب متخصص آلرژی است، اگر مصرف داروهایی 
مانند آنتی هیستامین های بدون نسخه و یا اسپری های 
استروئیدی بینی در سال های گذشته برایتان مفید بوده است، 
این اطمینان خاطر وجود خواهد داشت که علائم شما با این 
داروها بهبود یابد، و به این نتیجه برسید که علائم شما به دلیل 

آلرژی های فصلی بوده است.
  در سرماخوردگی، تنگی نفس نیست

وی با اشاره به این که سرماخوردگی همیشه بوده و در 
طی این بیماری همه گیر نیز رایج است، عنوان کرد: علائم 
سرماخوردگی معمولا شامل آبریزش و بینی، گلودرد، سردرد 
و به طورکلی احساس ناخوشی است، سرفه خفیف به دلیل 
وجود ترشحات پشت حلق و عطسه ممکن است اتفاق بیفتد؛ 
اما احتمال خارش در آن کم است و علائم جدی تر مانند تب و 
تنگی نفس، علائم کلاسیک سرماخوردگی نیستند و اگر تبی 

هم وجود داشته باشد خیلی کوتاه مدت است.

عاطفهفخاریان
فوقتخصصریه

دستورالعمل جدید برای درمان 
»پارکینسون«

متخصصان در یک دستورالعمل جدید، 3 روش درمان 
دارویی را برای معالجه زودهنگام بیماری پارکینسون ارائه 
کرده اند. توصیه های درمانی جدید  بر درمانی دارویی 
»دوپامینِرژیک« تمرکز دارد که سطح دوپامین را افزایش 
داده یا اثرات دوپامین را شبیه سازی می کند. پارکینسون یک 
اختلال حرکتی است و زمانی ایجاد می شود که سلول های 
عصبی مغز، قادر به تولید دوپامین کافی نیستند. یکی از 
متخصصان گفت: تحقیقات موجود در مورد اثربخشی و 
خطرات احتمالی داروها در درمان علائم حرکتیِ افراد مبتلا به 
بیماری پارکینسون اولیه را به دقت بررسی کردیم و مشاهده 
شد که »لوودوپا«، معمولا بهترین درمان برای کنترل این 
علائم است. در دستورالعمل جدید آمده است که متخصصان 
مغزواعصاب باید در مورد مزایا و خطرات درمان اولیه با 3 

گزینه درمانی به بیماران مشاوره دهند که عبارتنداز:
  لوودوپا، دارویی که در مغز به دوپامین تبدیل می شود.

را  اثرات دوپامین   آگونیست های دوپامین که 
شبیه سازی می کنند. آگونیست ماده  شیمیایی است که 
در یک سلول با اتصال به گیرنده های آن سلول باعث پاسخ و 
واکنش آن سلول می شود. آگونیست اغلب تقلیدکننده عمل 

یک ماده طبیعی در بدن است. 
  مونوآمین اکسیداز B یا  MAO-B، داروهای 
 MAO-B بازدارنده که از تجزیه دوپامین توسط آنزیمی به نام

جلوگیری می کنند.
در ادامه این گزارش آمده است درمان با داروی لوودوپا 
در کاهش علائم حرکتی در بیماران پارکینسون که در 
مراحل اولیه بیماری هستند بهتر از آگونیست های دوپامین 
یا بازدارنده های MAO-B است. با این حال، لوودوپا و 
همچنین سایر داروها با عوارض جانبی همراه هستند؛ 
بنابراین مهم است فردی که به تازگی بیماری پارکینسون در 
او تشخیص داده شده، پیش از تصمیم گیری در مورد انتخاب 
بهترین رژیم درمانی، درباره همه گزینه ها از متخصص 
مغزواعصاب، مشاوره دریافت کند. در دستورالعمل جدید 
آمده است که متخصصان مغزواعصاب باید کمترین دُز موثر 
لوودوپا را برای به حداکثر رساندن فواید و به حداقل رساندن 
خطر دیسکینزی تجویز کنند. در حالیکه آگونیست های 
دوپامین کمتر باعث ایجاد دیسکینزی می شوند با این حال 
طبق دستورالعمل های جدید، احتمال ایجاد اختلالات 
کنترل تکانه در صورت انتخاب این شیوه درمانی به مراتب 
بیشتر است. اختلال کنترل تکانه از دسته اختلالات اضطرابی 
است که فرد دچار رفتار اجباری و وسواس گونه مثلا اجبار به 

خریدکردن یا خوردن می شود. 

عمــود ی افقــی  

نارسایی »کلیه« در زنان 
مطالعات جدید نشان می دهد مرگ ومیر 
ناشی از نارسایی کلیه در زنان بسیار بیشتر از 
مردان است. دلایل این تفاوت بسیار مهم بوده 
چراکه ممکن است براثر تفاوت در مراقبت های 
بهداشتی، درمانی یا محرک های محیطی 
باشد. مطالعات جدید نشان می دهد تاثیر 
متفاوت بیماری های کلیوی بیش از چیزی 
است که در بیماری سرطان و بیماری های 
قلبی دیده می شود. زنان مبتلا به نارسایی 
کلیه در مقایسه با مردان مبتلا به این عارضه 
نرخ مرگ زودرس بالاتری دارند. در ادامه 
آمده است میزان بیماری مزمن کلیه در زنان 
بیشتر است؛ ولی احتمال نارسایی کلیه در 
مردان بیشتر دیده می شود. محققان عوامل 
مراقبت های  به  دسترسی  و  بیولوژیکی 
بهداشتی و درمانی را عامل این تفاوت می دانند 
و معتقدند تمام عوامل جنسیتی باید مورد 
بررسی دقیق قرار گیرند تا به راهکار درمانی 

شخصی منجر شوند.

ویـــژه

فواید مصرف روزانه »عســـل«
اینفوگرافیک : آرمان ملی /  موسی بالازاده

براساس نتایج بررسی ها، مصرف روزانه و متعادل عسل می تواند فواید زیادی داشته باشد. حتما خیلی از افراد را می شناسید که قبل از انجام 
کار های سخت یا ورزش ابتدا عسل می خورند. عسل مانند یک مکمل انرژی زا عمل کرده و توان فرد را افزایش می دهد. در ادامه با فواید 

شگفت انگیز مصرف روزانه عسل آشنا می شوید.

عسل هم چنین به بهبود وضعیت برخی از مناطق مغز که با یادگیری ارتباط دارند کمک کرده، باعث کاهش استرس اکسیداتیو و 
کنترل تعادل هورمون ها می شود. بنابراین این احتمال وجود دارد خوردن عسل به بهبود فرآیند یادگیری و تقویت حافظه کمک می کند. 

در ترکیبات عسل عناصری همانند قند ها، اسید آمینه،  تانین ها، گلوکز و آلکالوئید ها وجود دارند که برای سلامتی مفید هستند.

بهبود حافظه

عسل به دلیل دارابودن موادمغذی متعددی از جمله آنزیم ها، ویتامین ها، موادمعدنی و آنتی اکسیدان  یک ماده غذایی شگفت انگیز 
است. اگر به طور روزانه به جای قند و دیگر شیرین کننده ها مقدار اندکی عسل میل کنید پوست تان تاثیر خوبی از این کار خواهد گرفت. 

عسل به داشتن پوستی سالم تر و تمیزتر کمک زیادی می کند. 

بهبود سلامت پوست 

نتایج پژوهشی نشان می دهد که عسل می تواند به کنترل میزان  تری گلیسیرید و کلسترول خون و لیپوپروتئین کمک می کند. 
مصرف میزان کمی عسل در روز می تواند برای سلامت عمومی بدن مفید باشد. البته به شرطی که به میزان کم و در چهارچوب رژیم 

غذایی سالم گنجانده شود.

کاهش کلسترول خون

آنتی اکسیدان  موجود درعسل در حفظ سلامت سیستم قلب وعروق موثر است. به عقیده محققان مصرف یک قاشق چایخوری 
عسل حل شده در یک لیوان آب برای قلبتان مفید خواهد بود. به عقیده محققان افراد مبتلا به دیابت نیز می توانند عسل را در برنامه 

غذایی خود بگنجانند به شرط اینکه حد تعادل را رعایت کنند.

سلامت  قلب وعروق


